

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for quarterly and monthly payments, including postal costs for various regions like Prus, Rzeszy, and Turcja.

Namer pojedynczy kosztuje 8 ct.

GAZETA NARODOWA

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują

We Lwowie: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej pod liczbą 291. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W Paryżu: na całą Francję i Anglię jedynie p. pułkownik Raczkowski, rue du pont de Lodi Nr. 1. W Wiedniu: p. A. Oppelt, Wollzeile, 22; tudzież pp. Haasenstein & Vogler, Wollzeile 9. W Frankfurcie nad Menem i Hamburgu: pp. Haasenstein & Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczto wane nie ulegają frankowaniu.

Od Wydawnictwa. Przedpłata na Gazetę Narodową z Tygodnikiem Niedzielnym:

Table with subscription rates for quarterly and monthly payments, including postal costs for various regions.

Przedpłata przyjmuje się tylko od 1go i 16. każdego miesiąca. Razem z przedpłatą na Gazetę można przysyłać przedpłata na Wydanictwo dzieł tanich i pożytecznych w kwocie 11 zlr. — ct.

Skutki ugody węgierskiej. Deputacje już skończyły swoje czynności; na ostatnim zgromadzeniu wspólnem przyjęto prawie jednogłośnie projekt ugody finansowej, tylko pan exminister finansów Piener głosował przeciwko przyjęciu ugody, bo jakżeby się mógł zgodzić na to, co następcą jego przywiódł do skutku!

Krynica i Słotwina.

(X. M. W.) W życiu powszednim dla zdrowych, a tem więcej w zakładach kąpielowych potrzebne są suche i wygodne pomieszczenia dla chorych i dogodna restauracja. Dotąd kąpali się chorzy w Krynicy po partacku, druzili się kąpielami w lichych łazienkach, raczej popsutych, niż naprawionych i chorym odpowiednich. Głosy z kraju i przedstawienia komisyjnych członków z Krynicy o inne łazienki, były wołaniem na puszczy, aż za staraniem p. prezydenta Rosenberga i nadarzy skarbu, p. Pietscha, i po otrzymanem pozwoleniu z Wiednia, stanęły łazienki nowe i potrzebom zupełnie odpowiednie, będące czołem i ozdobą Krynicy. Dopiero też od roku 1866, gdy oddano nowe łazienki na usługi chorym, stanęła Krynica jedną nogą na drodze świetnej przyszłości, jaka jej nicomylnie przyświeca.

Z ogłoszonych aktów wypływa, że Węgry zobowiązali się do wspólnych wydatków państwowych na lat 4 ziesięć, począwszy od 1. stycznia 1868, płacić trzydziści procentu; austriackie kraje koronne 70%. Co do długu państwa, dostarczą Węgry na opłatę procentów za r. 1868 kwotę 36 milionów, a między temi 15 milionów w srebrze. Od 1. stycznia 1869 płacić będą jednak tylko 29 milionów rocznie, a między temi tylko 12 milionów w srebrze.

Dla umorzenia tych długów, które się nie dadzą przy przedsiębiorstwie nifikacji długów zkonwertować, będą oprócz tego dawali 1 milion w papierach a 150.000 w srebrze. W razie, gdyby niedobór w r. 1868 pokryć trzeba było pożyczką, Węgry już nie z tej pożyczki nie wezmą na siebie. Co do subwenyji, dawanych ze skarbu państwa przedsiębiorstw kolejowym, to węgierskim dostarczać będzie nadal węgierski skarb państwa, a austriackim — austriacki. Kolejom idącym przez obadwa terytoria, płacić będzie subwenyję według ilości mil skarbu każdej połowy państwa z osobna.

Z brzmienia tych układów doputacyjnych widzimy, że dług państwa przestał być jednolitym. Gdy bowiem znikają dług państwa i przemienia go na renty, nie będzie już państwo dłużne wierzycielom kapitału, lecz tylko rentę. Dług więc węgierski 29 milionów rent rocznych, będzie stanowił zupełnie odrębną całość, która z długiem tej połowy państwa nie będzie miała nic wspólnego; nawet bankructwo lub redukcja procentów, ogłoszone tutaj, nie dotknie bynajmniej węgierskiego długu. Węgry takim sposobem dopięli swego. Rozwiązali się z austriackim długiem państwa raz na zawsze. Staneli finansowo samodzielnymi, rozwiązane mając ręce na przyszłość. Długo chodzili około tej operacji, z daleka zakładali plany, aż im się w końcu powiodło. Jeszcze im chodzi o rzecz jedną: o stanowisko samodzielne i pod względem handlowym. Właśnie mają już wypracowany projekt traktatu handlowo-celnego między Austrią a Węgrami. Gdy projekt ugody finansowej przyjmie Rada państwa, natenczas jako dalszą wynikłość, przedstawi je ministerstwu jako projekt traktatu handlowo-celnego z Węgrami. Dziś jeszcze głęboka tajemnica panuje co do podstaw tego traktatu, a od przyjęcia go zawisła będzie zupełna ugoda z Węgrami. Pod tym tylko warunkiem przyjęli Węgry ugody finansowej. Zdaje się, że ten traktat handlowo-celowy przywróci znowu komory celne na granicach węgierskich.

bi sobie w drugim „ustępie“ drewnię dla siebie, jak się to przytrafiło, to zostaje dwie klatki „ustępu“ dla 29 rodzin. Czyż to powinno być w zakładzie zdrojowym? czyż to się przyczynia do świeżości powietrza?

Ten budynek wielki i kosztowny przytyka do potoka, od którego dzieli go tylko gościniec, i byłby poszedł tego roku w ruinę przy lipcowym podwójnym wylewie potoku rwącego, gdyby woda była przetrwała jeszcze na łokcie gościniec. A dziś liche tamy mają go obronić od podobnego niebezpieczeństwa, które go spotkać może przy lada pierwszym wylewie większym, o co w górach nie trudno. Podpierać dom jakikolwiek, nad przepaścią stojący, drążkami od strony przepaści, a nie wzmacniać od dołu brzoję przepaścistego stosowną siłą, aby się brzeg nie usuwał przy ulewie deszczów, to podobno nikomu nie przyniosło korzyści. Mówią też, że mają rozszerzyć gościniec ku korytu potoku i umocnić zagrożony brzeg, ale kiedy to nastąpi, nie wiadomo nikomu.

Po Zamku następują znowu trzy domy rządowe t. j. pod Topołami jeden, dom Szwajcarski drugi, pod Trąbką trzeci. Pomijamy, że w tych domach, stawianych na prędkości dla gości, jest wilgoć na dole, że słońce prawie nigdy tam nie zagląda, bo góry nie pozwolą, ależ można spojrzeć, jak mogli panowie budownicy urządzić zaraz na wstępie tych trzech domów, i to obok schodów, miejsca na „ustęp“. W domach tych panuje we dnie i w nocy tak odrażający zapach, iż trudno gościom przechodzić sieni i schodami, a przy niewyłych deszczach mieszkają niepodobna. Przytem okna miejsce na „ustęp“ stoją otworem ku bliższemu borowi, gdzie się krzyżują o kilkanaście kroków ścieżki spacerowe dla gości.

Poza temi domami stoi zawalona lodownia. Wystawiono ją u podnóża stronego i wysokiego brzegu od boru, niezabezpieczono jej niezem od strony brzegu, toż przy ulewie deszczów oberwał się brzeg, woda zalała piwnicę lodowni i przez całą porę kąpielną tegoroczną nie mieli goście dla ochłodzenia lodów w cukierni, a p. oberżysta L. Kosterkiewicz, który trzymał restaurację, nie miał gdzie ani kawałka mięsa przechować. Wprawdzie są tu jatki miejscowe, ale nie ma wolnej konkurencji do bicia bydła, toż nie zadziwi nikogo, że nie raz jest mięso wstrętne nie tylko dla chorych, ale i dla zdrowych. Zresztą choćby p. oberżysta był zamówił mięso gdzieindziej, to nie było go gdzie przechować w lecie. Ztąd potrzeba nagła lodowni. Przy picu wody w Krynicy, zalecają leka-

Przegląd polityczny.

Wiedeń d. 26. września. Zukunft, organ panmoskiewski, w Wiedniu wychodzący, doniósł, iż „posłowie słowienscy mają zamiar, z powodu ciągów (Puffe) otrzymanych w ostatnim czasie, odpowiedzieć wystąpieniem z Rady państwa.“ Jakiego „cięgi“ otrzymali ci posłowie, o tem Zukunft nie nie wspomina, i zdaje się, że całe jej doniesienie jest tylko bakiem; wszakże organ ten zwykle pisze, czego by sobie życzył.

Doniesienia z Moskwy o zaprowadzeniu języka moskiewskiego w sądach i urzędach prowincji Nadbałtyckiej, sprawiły oburzenie w niemieckim dziennikarstwie austriackim. Pruskie nie dotąd nie mówi, patrząc zapewne przez palce na sprzymierzeńca, brojącego na rachunek przyjaźni. Nadejdzie przecież czas, że i Niemcy poczują ciężką łapę Niedźwiedzia północnego.

Dokument, o których doniosła Debatte, że je posłano Tegethofowi do Vera-Cruz na żądanie jego, są listami wierzytelnymi, jak się domyśla N. fr. Presse. Służyć mu one mają wprawdzie tylko w jednym specjalnym wypadku — do odebrania zwłok Maksymiliana, ale pośrednio zawierają w sobie uznanie rządów Juareza ze strony Austrii.

Peszć dnia 25. września. Ludwik Koszut, jak wiadomo, uroczyście protestował przeciw zarzutom, jakoby kiedykolwiek sprzyjał Moskwie, „katowi Węgier i Polski.“ Baron Zygmunt Kemény, jeden z najznakomitszych publicystów węgierskich i redaktor Naplo, zapowiedział szereg artykułów w odpowiedzi na listy Koszuta. W pierwszym z nich baron Kemény dowodzi, że współpracownik Napla „nie kwalifikował się tak dalece do domu warjatów“, jeżeli pisał, że sympatje Koszuta dla Moskwy są znane. Na poparcie tych słów podaje Kemény zajmujący list z czasów rewolucji węgierskiej: „Do prezesa ministrów Szemerego i ministra spraw zewnętrznych Kazimierza Batthyanyego.

Arad d. 4. sierpnia. godz. 2. zrana. „Właśnie odbieram wiadomość, że Nagy Sandor pod Debreczynom pobitym został. Nadto słyszę, że Benedek stanął w 7.000 ludzi w Vasarhely. Mamy 15.000 żołnierzy pod Mako, 10.000 pod Szöreg i Szegedyem, 10.000 pod Gyula. Kazalem Dembińskiemu wyruszyć przeciw Benedekowi. Co Görgey uczynił dla zrównania kłęski pod Debreczynom?”

Stądnia zdroju głównego jest utrzymywana w czystości i porządku. Każdy nowy gość obaczywszy ten w Europie może najobfitszy zdroj, z zadziwieniem patrzy na szumiące wytryskiwanie zdroju spod ziemi, na siłę natłajającego się w powietrzu węgelnego gazu, który zbyt ciekawych mógłby o życie przyprowadzić, a żadnemu stworzeniu nie pozwala żyć w samym zdroju, i każde ptaszę w 5 minutach zabija, jeżeli się je nad gazem w bliskości potrzyma. Gdzie to leży cudowna wyrobnia tego zdroju, jak się przetwarza woda naturalna przez zetknięcie się z różnemi pokładami mineralnymi gdzieś w łonie ziemi na taki zdroj mineralny, i wytryska gotowy w bujnych, białych perlach grubym na 9 cali strumieniem z taką natężonością do góry, że na jeden sążeń głęboka studzienka wre i kipi na powierzchni, jakby pod nią kocioł parą ogrzany zawsze był czynny? Pijąc z kubka szklanego tę wodę, widzimy w kubku same ruchole perłki białutkie, przypatrzymy się z radością dziecięcia, jak te perłki wody przelewają się z kubka na nasz język, który trętwicie zrazu od zimna i gazu. Stojąc znowu nad wanną, w której przyrządza się kąpiel, widzimy czysty zdroj, tryskający do wanny, słyszymy szum, widzimy perłki białe roziane w wannie, widzimy, jak za pomocą pary dno wanny rozgrzane, zmusza gaz nkryty do uolnienia, z czego tworzą się niepoliczone wielkie i małe bańki na powierzchni wody kąpielowej. Wstąpiwszy do wanny, uczujemy miłuchne łechtanie i szczypanie po ciele omaczanem, jakby je kto pocierał miękką i pulchną szczoteczką, lechtał puchem po całej skórze. Usiadłszy na kilka minut w wannie, widzimy znowu całe ciało obrywane drobniutkimi galeczkami, jakby kto posypał go mialkim, srebrnym piaskiem, albo jakby się nań zlały najśliczniejsze błyskotliwe rosy kropelki, w około zaś czuje się dziwną woń kąpeli, przyjemność i zadowolenie. Przesiedzenie zaś 30minutowe w wannie ubiega tak szybko i mile, jak niejednemu padoszaczowi Wschodu ubiegają dni wewnątrz rozkosznego pałacu cedrowego. Wychodząc z wanny pierwszy raz, kąpiący się gość spostrzeże z pewnym strachem całe ciało rumiane, jakby je kto pomalował czerwienidłem, którego pozadrościłaby mu niejedna sztucznie różowana twarz ludzka. Po kilku kąpielach uczuje się taką rzeżkość w sobie, jakby się chłopięca lata wróciły.

(Ciąg dalszy nastąpi.)









